apelo através deste Instrumento de Defesa, espera-se que as partes aqui defendidas sejam 
julgadas improcedentes, por direito e com amparo na Lei vigente. 

A autuante apresentou informação fiscal fls. 301/4 quando diz que o auto foi lavrado com vistas a 
recuperar ao Estado da Bahia o ICMS no valor histórico de R$36.400,15 (Trinta e seis mil, 
quatrocentos reais e quinze centavos) e seus acréscimos e multas legais, classificado em duas 
infrações, tendo em vista que a autuada não realizou nenhum pagamento neste período 
(Anexadas Notas Fiscais de aquisição e planilha de cálculos com os valores devidos).

[...]

A contribuinte reconhece que não realizou o 
pagamento do ICMS devido da antecipação parcial e substituição tributária. 

Diante dos fatos, ciente que a autuada reconhece o crédito constituído, e solicita-se a procedência 
total do Auto de Infração no valor histórico de R$36.400,15 (trinta e seis mil quatrocentos reais e 
quinze centavos). 

VOTO 

A impugnante não está refutando o lançamento, quanto à obrigação principal quando diz que 
“concorda com o pagamento dos itens em epígrafe, valor histórico e as devidas correções 
monetárias, que estão em conformidade, porém discorda da forma abusiva como foram aplicados